A *miseriordiam vero meam non dispergam a diligētibz me, nec profanabo testamentum meum : is ergo paganorum quidem infidelitatem dissipet, veluti pulverem ex area aestiva, sanctos autem suos colligat, et paganorum eis det regiones ac tribus. Et dicat populus universus : Benedictus Dominus in saeculum. Fiat, fiat.*

## EJUSDEM

*Meditatum, de duobz illis officiis, chartularii scilicet, ac primi defensoris.*

Cum magnus ille doctor Ecclesiae, divinusque praeco Paulus dicat, non sibi quempiam honorem sumere, sed a Deo vocatum; sane debebat primus defensor sibi concessis esse contentus, et decessorum suorum vestigiis insistere; quorum plerique, sicut et ipse, per Dei gratiam omnigena fuerunt ornati doctrina, supremasque sanctissimae Dei majoris Ecclesiae dignitates gesserunt, atque etiam aliqui genuinorum in morem pullorum aquilinarum alas sumpserunt, et ad magnum illum Constantinopolis thronum pervenerunt: minimeque dare debebat operam, ut annis hominum prope memoriam excedentibus confirmata, mutarentur uno die, sepiarum in morem; atque ita periculose tam offendere, quam offendi: sed velle potius pacem supra populum Dei, et supra sanctos ejus. Verum quia nescio quomodo molaribus excitantibus scandala praeteritis, atque itidem iis, quae canonicè statuta sunt adversus inconsiderate violantes quamcumque diuturnam consuetudinem ecclesiasticam (nam et illam perinde ratam esse debere sancitum est, atque sacros canones) et transcenso denique horizonte, privilegia chartularii conuere vult, et cum functionibus defensoris conjungere, more quorundam, qui diversae naturae corpora sibi inserendo incedunt: cumque instituti sui probandi causa, sanctae et universalis quartae synodi canonibus utatur, ac praeterea verbis quibusdam ex libro, qui servatur in secreto sacri defensorii: proferam et ipse hoc praesenti scripto, quemadmodum a me petitum est, quae os huic non abs re, meo quidem iudicio, sunt obturata; et vere cuius pro tempore chartulario venerationem conciliat. Igitur ex canone XIII sanctorum Patrum, qui Chalcedone convenerunt, sicutum praesidium sibi defensor quesivit, quasi iudicet ipse de iis, quae sunt officii monachorum et clericorum, quasque de horum peregrinationibus inquirat, easque veluti mancipiorum aufugia condemnet. Nimirum annis paulo plus minusve centum ante clarissimum illum imperatorem Justinianum, qui hanc ecclesiam laudabiliter quasi quodam caelesti opere construxit, is canon publicatus fuit: quo tempore nullus erat sermo de defensoribus ex ordine sacro, sed ecclesiis semper laici defensionis causa dabantur. Atque

## VARIÆ LECTIONES.

κατὰ τὴν α.

PATROL. GR. CXXXVIII.

33

hoc manifestum est ex LXXV canone concilii Carthaginensis, cujus hæc verba sunt: *De defensoribus Ecclesiarum, qui ab imperatore peti debent, visum est universis, petendos ab imperatoribus, propter afflictionem pauperum, quorum gravaminibus indesinenter Ecclesia molestat: ut defensores eis, interueniente providentia episcoporum, eligantur adversus opulentorum tyrannidem.*

Itidem paret hoc ex XV novella imperatoris Justiniani, quæ exstat libro VI Basilicorum, titulo XVIII in hanc sententiam: Defensores ex incolis cujuslibet urbis per vices eligi, licet illustres aliqui sint, et clarissimi: atque hos duntaxat biennio defensionis munus sustinere. Quare cum defensores et eligantur, ceu dictum est, et eorum munus certo temporis spatio definiatur: nugantur sane, qui ex indicato canone stabiliri perhibent id, quod a primo defensore asseritur. Verba vero libri de officio primi defensoris, quæ propomodum hujusmodi sunt: *Oportet vos, si quis presbyterorum et diaconorum cum aliquo litem habebit, eum qui accusatur, tertium citare, secundum indicatum modum, et non obsequentem condemnare: hæc, inquam, verba neque radicibus, neque vel rami, vel corticis respectu, jurisdictionem chartularii in universos sacris initiatos evertunt, et ad defensores transferrunt.*

Quippe non sic intelliguntur, de primi defensoris sententia, quasi possit is cogere vel invitare eos, qui a diaconis et presbyteris quibusdam conveniuntur, fortassis ipsi laici, ut apud eum causam dicant, ob quam postulantur. Nam temerarium isthuc est, ac ne patriarchali quidem sacre amplitudini concessum, veluti legibus contrarium, quæ actores forum reorum sequi volunt. Quod si quis primi defensoris mentem probans (nam et malitiose agentibus quod ajunt, interdum benedicitur), vano cum fastu subjiciet, indicata verba loqui de duabus partibus, quæ diversis studiis non distinguantur; sed quæ communis sacerdotii professione conjunctæ sint: is audiet, hoc modo temerariam vacationem et justiciam indici non chartularii duntaxat jurisdictioni, verum etiam ipsius patriarchalis sacratissimi tribunalis. Quippe si hoc concessum sit, primus defensor jus dicet audacter, ino suprema cum potestate, adversus pontifices, et diaconos, et reliquos sacerdotes, magnis nonnunquam dignitatibus insignes, quæ ipsius etiam primi defensoris jurisdictionem ex diametro transcendunt. Quin et episcopianos sibi vindicare conabitur, veluti qui episcopi ratiocinium sortitus sit. Quod sane, quam absurdum sit, ne dici quidem meretur. Cæterum quod quidam ait, eos qui a sacerdotibus apud defensores ob quancunque causam vel civilem, vel criminalem, in jus rapiantur, per tres denuntiationes esse arcessendos, et econdemmandos si non compareant (id enim omnino fiat necesse est si concessum fuerit, per